
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2072  del  22/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Liquidazione compensi relativi all'incarico professionale di cui alla D.D. A00625 del 05/04/2024, recante: "Affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1. lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di supporto amministrativo-finanziario al RUP
per i procedimenti relativi agli interventi di cui l'Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è
soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori
interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall'articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1,
del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101." - CIG:
B11CA07BD0 - Importo liquidato € 5.953.68 (cinquemilanovecentocinquantatre/68). (Rif. Ordinanza 8 A2.1)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01992 22/10/2024

 



IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: Liquidazione compensi relativi all’incarico professionale di cui alla D.D. A00625 del 

05/04/2024, recante: “Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1. lett. b) del D.lgs. 

36/2023, del servizio di supporto amministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti relativi 

agli interventi di cui l'Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è 

soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli 

investimenti previsti dall'articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 

2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101.” – CIG: 

B11CA07BD0 - Importo liquidato € 5.953.68 (cinquemilanovecentocinquantatre/68). (Rif. 

Ordinanza 8 A2.1) 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del già menzionato decreto-legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti 

delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso 

la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione 

degli interventi loro delegati”; 

 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni 

di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al Dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01992 del 22/10/2024



delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 ed in particolare l’art. 1, comma 412, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, 

all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4- septies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di 

emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che 

ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 

2023” con “31 dicembre 2024”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24.08.2016, protocollo CGRTS 16019 del 14.11.2018 e successiva 

integrazione del 04.03.2019 per l’utilizzo delle somme giacenti presso la contabilità speciale sisma 

Centro Italia; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, assegna complessivi 1.780 milioni 

di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi nelle aree del terremoto del 2009 e 2016, 

a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti attuatori la 

Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario straordinario per la 

ricostruzione del sisma 2016; 

 

- l’Ufficio Speciale Ricostruzione Regione Lazio è stato individuato quale Soggetto responsabile di 

molteplici interventi in materia di gestione di fondi PNC destinati alla realizzazione di investimenti 

pubblici; 

 

- l’organico assegnato alle varie strutture organizzative di questo Ufficio non presenta profili con 

adeguata esperienza rispetto alla tipologia di adempimenti da effettuare con riferimento alle modalità 

di gestione delle attività sopra richiamate; 

 

- si è reso pertanto necessario procedere all’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto 

l’attività di supporto amministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti afferenti agli interventi di 

cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01992 del 22/10/2024



realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall’articolo 1, comma 

2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1° luglio 2021, n. 101; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- con Determinazione n. A00625 del 05/04/2024, si è proceduto ad affidare il servizio di supporto 

amministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti relativi agli interventi di cui l'Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da realizzare a valere sul 

Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori interessati dagli eventi 

sismici del 2009 e del 2016, al Dr. Giovanni Mastrocinque nato a Benevento (BN) il  0/01/1976 e 

residente a Foglianise (BN) in Via Iannilli, n. 46, C.F. MSTGNN76A30A783T,  in qualità di titolare, 

della ditta individuale “GM5”, con sede in Roma (RM), via Giuseppe Sacconi 19 E9,  P.IVA 

01853710620, per un compenso pari ad € 39.204,00 (trentanovemiladuecentoquattro/00) IVA e oneri 

di legge esclusi; 

 

- la spesa pari ad € 39.204,00, trova copertura economica all’interno del 2% dell’importo dei lavori 

del quadro economico degli interventi richiamati nella Determinazione n. A00625 del 05/04/2024, 

quantificato in € 233.917,15; 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato nella persona del Dott. Stefano Fermante, 

Dirigente ad interim dell’Area Affari Generali - Gare e Contratti, competente per l’intervento in 

oggetto; 

 

- con contratto Reg. cron. n. 29319 del 28/05/2024, stipulato in data 17/04/2024 con decorrenza fino 

al 31/12/2024, è stato disciplinato l’incarico professionale, per l’affidamento richiamato in oggetto, 

per un importo contrattuale pari ad € 39.204,00 (trentanovemiladuecentoquattro/00), IVA e oneri di 

legge esclusi;  

 

- la stazione appaltante, per il tramite del menzionato RUP, secondo quanto disposto dagli articoli 5 

e 52, del D.lgs. 36/2023, ha verificato la validità della dichiarazione resa dal Dr. Giovanni 

Mastrocinque, ai sensi dell’art 47 del D.P.R 445 del 28 Dicembre 2000, relativamente alla regolarità 

contributiva della ditta individuale “GM5”;  

 

VISTA la relazione redatta dal Dott. Giovanni Mastrocinque, relativa all’attività svolta dal 18 

settembre 2024 al 17 ottobre 2024, acquisita al protocollo USR con n. 1275584 del 17/10/2024;  

 

VISTA la fattura elettronica n. 8/2024 del 21/10/2024, registrata dal sistema SICER in medesima 

data con il n. 355, emessa dal Dott. Giovanni Mastrocinque, nato a Benevento (BN) il 30/01/1976 e 

residente a Foglianise (BN) in Via Iannilli, n. 46, in qualità di titolare, della ditta individuale “GM5”, 

con sede in Roma (RM), via Giuseppe Sacconi 19 E9, P.IVA 01853710620, identificato con cod. 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01992 del 22/10/2024



creditore su sistema SICER n. 105,  per un importo di € 4.977.67 oltre IVA di legge e oneri 

previdenziali, per un totale di € 5.953.68 ; 

 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE:  

 

- Il servizio affidato con la predetta determinazione A00625 del 05/04/2024, pari ad € 39.204,00, 

trova copertura economica all’interno del 2% dell’importo dei lavori del quadro economico 

dell’intervento denominato Ex Ospedale - 2° stralcio, quantificato in € 67.041,10; 

 

- le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

DETERMINA 

 

per quanto indicato in premessa, che qui si intende interamente richiamato: 

 

1. di prendere atto della fattura elettronica n. 8/2024 del 21/10/2024, registrata dal sistema 

SICER in medesima data con il n. 355, emessa dal Dott. Giovanni Mastrocinque, C.F. 

MSTGNN76A30A783T, in qualità di titolare della ditta individuale “GM5”, con sede in 

Roma (RM), via Giuseppe Sacconi 19 E9, P.IVA 01853710620, identificato con cod. 

creditore su sistema SICER n. 105, relativa all’incarico professionale attribuito con 

Determinazione n. A00625 del 05/04/2024 per lo svolgimento delle attività di supporto 

amministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti afferenti agli interventi di cui l’Ufficio 

Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile; 

 

2. di provvedere alla liquidazione della somma di euro 5.953.68 

(cinquemilanovecentocinquantatre/68), come meglio specificato nel punto 5) e 6); 

 

3. di dare atto che la spesa correlata all’intervento, per un importo pari ad € 4.977,67 oltre iva al 

22%, per un importo complessivo di € 5.953.68 (cinquemilanovecentocinquantatre/68), trova 

copertura economica all’interno del 2% del quadro economico dell’intervento richiamato 

nella determinazione n. A00625 del 05/04/2024 denominato Ex Ospedale - 2° stralcio, 

quantificato in € 67.041,10; 

 

4. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

5. di disporre il pagamento dell’imponibile, relativo all’importo di cui alla fattura n. 8/2024 del 

21/10/2024, pari ad € 4.977,67 (quattromilanovecentosettantasette/67), al Dott. Giovanni 

Mastrocinque, C.F. MSTGNN76A30A783T, in qualità di titolare della ditta individuale 

“GM5”, con sede in Roma (RM), via Giuseppe Sacconi 19 E9, P.IVA 01853710620, quale 

compenso per la prestazione resa dal 18 settembre 2024 al 17 ottobre 2024, sul conto corrente 

bancario indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli 

atti dell’ufficio, mediante ordinativo GEOCOS, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6043, 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01992 del 22/10/2024



intestata al Presidente delle Regione Lazio – Vice Commissario, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

6. di autorizzare i competenti uffici al versamento della ritenuta d’acconto pari ad € 976,01 

relativa all’importo di cui alla predetta fattura n. 8/2024 del 21/10/2024; 

 

7. Il presente atto verrà pubblicato sul sito della stazione appaltante (www.ricostruzionelazio.it), 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione; 

Copia del presente atto verrà notificata alla Dott. Giovanni Mastrocinque, in qualità di titolare della 

ditta individuale “GM5”, P.IVA 01853710620. 

 

      Il Direttore 

 Stefano Fermante 

 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01992 del 22/10/2024


